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Tidens trend sætter retning for bog om klinisk lederskab 

Klinisk lederskab - En grundbog i sygepleje. af Susanne Dau og Ulla Nielsby, FADL’S 

FORLAG, 2udg. 2023.  

Klinisk lederskab 2. udgave kommer i ud alle hjørner af klinisk lederskab. Bogen indledes 

sikkert med definitionsafklaring og indføring i begrebet. Dog uden helt tydeligt at erkende 

sig til en definition. På trods af det kan denne bogen helt klart anvendes gennem hele 

sygeplejeuddannelsen. Men også til at inspirere og skabe diskussion i faglige fora i klinisk 

praksis.  

Bogen har hele 3 kapitler med fokus på patientinvolvering i hvert fald, når man betragter 

indholdsfortegnelsen, men det viser sig ved nærmere læsning af kapitel 9, at dette i 

højere grad handler om personcentrering og relations dannelse. Det er kun godt for 

bogen med dette fokus, men forvirrende at overskriften på kapitlet peger en anden vej.  

Første udgave af klinisk lederskab udkom i 2016, der er sket meget i det danske 

sundhedsvæsen siden og særligt ift. patientinvolvering og fx brugen af fælles 

beslutningstagen. Dette er dog svært at se, når man læser bogen ift. disse emner og 

man kunne have håbet på at den nye viden på området var bragt ind i bogen.    

Samtidig er der også kommet nye kapitler i bogen fx kapitel 3 ”Den dobbelte 

kompetence i klinisk lederskab”. Et velskrevet kapitel, der bringer det organisatorisk 

perspektiv ind. Samtidig sygeplejersker betydningsfulde funktion i et opdelt 

sundhedsvæsen, hvor kliniske lederskab er endnu mere vigtigt.  

Et andet nyt kapitel er kapitel 5, der handler om klinisk lederskab i lyset af 

Fundamentals of Care (FoC). FoC er en sammensat teori på linje med Familiecentret 

sygepleje eller Excellent Sygepleje. Derfor læste jeg med stor nysgerrighed kapitlet for 

at finde ud af, hvad FoC kunne bidrage med ift. klinisk lederskab. Kapitlet var 

interessant, fordi det bragte den sygeplejestuderende perspektiv ind ift. udvikling af 

klinisk lederskab. Men kobling eller inddragelsen af FoC var uklart medmindre formålet 

var at få beskrevet en af tidens brugte sygeplejeteorier. 

Som tidligere nævnt er dette et omfattende værk, som kommer hele vejen rundt om 

sygeplejerskens kliniske lederskab. Derfor er det også en bog som det tit vil kunne give 

mening at slå op i, når man skal finde inspiration til at udvide sin horisont ift. klinisk 

lederskab.   
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